ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Г  розный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 3 июня 2014 года № 105

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с требованиями законодательства Российской
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 3 июня 2014 года №  105 «О  назначении и выплате дополнительного
ежемесячного материального обеспечения Героям Советского Союза, Героям
Российской Федерации, а также полным кавалерам ордена Славы, постоянно
проживающим на территории Чеченской Республики» (в редакции
постановлений Правительства Чеченской Республики от 15 декабря 2014 года
№ 231, от 3 ноября 2015 года №  217, от 26 декабря 2019 года №  280) (далее -
Постановление) следующие изменения:

а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Определить Министерство труда, занятости и социального

развития Чеченской Республики органом исполнительной власти Чеченской
Республики, уполномоченным на назначение и выплату дополнительного
ежемесячного материального обеспечения Г  ероям Советского Союза, Г  ероям
Российской Федерации, а также полным кавалерам ордена Славы, постоянно
проживающим на территории Чеченской Республики.»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего
полномочия по координации деятельности органа исполнительной власти
Чеченской Республики, уполномоченного в сфере труда, занятости и социальной
защиты населения.».

2. Порядок назначения и выплаты дополнительного ежемесячного
материального обеспечения Героям Советского Сою за, Героям Российской

Федерации, а также полным кавалерам ордена Славы, постоянно проживающим на
территории Чеченской Республики, утвержденный Постановлением, изложить
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Чеченской Рес
министр автомобильных доро
Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиев

ожение
новлению Правительства
,кой Республики

ПОРЯДОК
назначения и выплаты дополнительного ежемесячного

мат^иального обеспечения Героям Советского Союза, Героям
Российской Федерации, а также полным кавалерам ордена Славы,

постоянно проживающим на территории ЧеченскойТеспублики
1, Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Чеченской

Республики от И января 2014 года №  4-РЗ «О  дополнительной мере
социальной поддержки Героев Советского Сою за, Героев Российской
Федерации, полных кавалеров ордена Славы и членов их семей» и регулирует
процедуру обращения Героев Советского Сою за, Героев Российской
Федерации и полных кавалеров ордена Славы, постоянно проживающих на
территории Чеченской Республики (далее соответственно -  Герои, кавалеры
ордена Славы), а также членов их семей за назначением дополнительного
ежемесячного материального обеспечения (далее -  ДЕМ О), определяет
перечень документов, рассматриваемых при обращении указанной категории
граждан за ДЕМ О, и правила назначения и выплаты ДЕМ О.

2. Для назначения ДЕМО Герой или (и) кавалер ордена Славы, либо его
законный представитель или лицо, уполномоченное им на основании
доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской
Федерации (далее соответственно -  заявитель, законный представитель,
доверенное лицо), обращается в государственное казенное учреждение «Отдел
труда и социального развития» (далее -  орган социальной защ иты) по месту
жительства и представляет, с предъявлением паспорта или иного документа,
удостоверяющего личность Героя или (и) кавалера ордена Славы:

заявление о назначении ДЕМО по форме, утвержденной М инистерством
труда, занятости и социального развития Чеченской Республики (далее
соответственно -  заявление. М инистерство);

копию удостоверения, подтверждающего статус Героя или (и) кавалера
ордена Славы (представляется по собственной инициативе);

документ, подтверждающий полномочия законного представителя
(представляется по собственной инициативе), (доверенного лица), с
предъявлением паспорта или иного документа, удостоверяющ его личность
законного представителя (доверенного лица), -  в случае подачи заявления
законным представителем (доверенным лицом).

Копия документа, указанного в абзаце третьем настоящего пункта,
представляется с предъявлением его оригинала.

В случае непредставления заявителем удостоверения, подтверждающего
статус Г  ероя или (и) кавалера ордена Славы и документа, подтверждающего

полномочия законного представителя, содержащиеся в них сведения запрашиваются
органом социальной защиты в течение 2 рабочих дней со дня регистрации
заявления в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

3. Заявление и документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка,
могут быть поданы заявителем одним из следующих способов:

путем личного обращения в орган социальной защ иты;
путем направления заявления и документов в орган социальной защиты

через организации федеральной почтовой связи заказным почтовым
отправлением с уведомлением о вручении;

путем направления заявления и документов в форме электронных
документов, подписанных в соответствии с требованиями Федерального
закона от 6 апреля 2011 года №  63-ФЗ «О б электронной подписи» и статьями
21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

4. Заявление, принятое лично от заявителя, регистрируется органом
социальной защ иты в день его приема. Заявителю в момент приема заявления
вручается расписка-уведомление о приеме заявления и документов с
указанием даты приема и регистрационного номера заявления.

5. Подача заявления посредством почтовой связи осуществляется
способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. Установление
личности, свидетельствование подлинности подписи заявителя на заявлении,
удостоверение верности копий представляемых документов осуществляются
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Заявление, поступившее в орган социальной защ иты посредством
почтовой связи, регистрируется в день его получения. Заявителю направляется
уведомление о получении заявления не позднее 1 рабочего дня, следующего
за днем регистрации заявления, способом, указанным им в заявлении
(посредством почтовой связи, электронной почты).

6. Регистрация заявления, поступившего в форме электронного
документа, и направление заявителю уведомления осуществляются в сроки и
способом, предусмотренным абзацем вторым пункта 5 настоящего Порядка.

7. Основанием для отказа в приеме заявления и документов является
непредставление документа, подтверждающего полномочия доверенного лица
(в случае подачи заявления доверенным лицом).

8. Решение о назначении либо об отказе в назначении ДЕМО принимается
органом социальной защиты не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации
заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

9. Основанием для принятия органом социальной защ иты решения об
отказе в назначении ДЕМ О является несоответствие заявителя критериям,
указанным в пункте 1 настоящего Порядка;

1 0 . 0  принятом решении Министерство не позднее 3 рабочих дней со
дня принятия решения уведомляет заявителя способом, указанным им в
заявлении (посредством почтовой связи, электронной почты).

В случае принятия решения об отказе в назначении ДЕМО в уведомлении
указываются причина принятия решения и порядок его обжалования.

В случае принятия решения об отказе в приеме документов,
поступивших в орган социальной защиты способом, предусмотренным
абзацем третьим пункта 3 настоящего Порядка, указанные документы
возвращаются заявителю с уведомлением об отказе в приеме документов через
организации федеральной почтовой связи заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении.

В случае устранения причин, послуживших основанием для отказа в
приеме документов либо в назначении ДЕМ О, заявитель вправе повторно
обратиться в орган социальной защиты.

11. ДЕМ О Герою или (и) кавалеру ордена Славы назначается со дня
возникновения права на него, но не ранее, чем за  6 месяцев до месяца, в
котором подано заявление о назначении указанной меры социальной поддержки.

При наличии у заявителя одновременно статуса Героя и кавалера ордена
Славы ДЕМ О назначается по одному основанию.

12. При наступлении соответствующ их обстоятельств (переезд
получателя ДЕМ О на постоянное место жительства в другой субъект
Российской Федерации, наступление смерти (гибель), вступление в силу
решения суда об объявлении Г  ероя или (и) кавалера ордена Славы умершим
(погибшим) или признание его безвестно отсутствую щ им) выплата ДЕМО
прекращается с месяца, следующего за  месяцем, в котором наступило
соответствующее обстоятельство. Получатели ДЕМ О (законные
представители, доверенные лица) обязаны не позднее 10 рабочих дней со дня
наступления указанных обстоятельств известить орган социальной защиты,
назначивший ДЕМО, о наступлении соответствующ их обстоятельств.

13. В случае смерти (гибели) Героя или (и) кавалера ордена Славы
(независимо от даты смерти (гибели)) право на ДЕМ О имеют члены его семьи -
супруга (супруг), родители, дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет,
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до
23 лет, обучающиеся в организациях, осущ ествляющ их образовательную
деятельность, по очной форме обучения.

14. Для назначения членам семьи умершего (погибшего) Героя или (и)
кавалера ордена Славы ДЕМО один из членов его семьи обращается в орган
социальной защиты по месту жительства и представляет, с предъявлением
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, заявление о
назначении ДЕМ О членам семьи умершего (погибшего) Героя или (и)
кавалера ордена Славы по форме, утвержденной М инистерством.

Орган социальной защиты в течение 2 рабочих дней со дня поступления
заявления о назначении ДЕМО членам семьи умершего (погибшего) Г  ероя или
(и) кавалера ордена Славы запрашивает в порядке межведомственного
информационного взаимодействия следующие документы (сведения):

о государственной регистрации актов гражданского состояния,
подтверждающих степень родства или (и) свойства членов семьи умершего
(погибшего) Г  ероя или (и) кавалера ордена Славы;

о месте жительства членов семьи умершего (погибшего) Героя или (и)
кавалера ордена Славы;

о наличии соответствующего статуса у умершего (погибшего) Героя или
(и) кавалера ордена Славы;

об установлении инвалидности детям умершего (погибшего) Г  ероя или
(и) кавалера ордена Славы старше 18 лет (в случае указания таких сведений в
заявлении);

о факте обучения членов семьи умершего (погибшего) Героя или (и)
кавалера ордена Славы младше 23 лет в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае указания
таких сведений в заявлении).

15. Члены семьи умершего (погибшего) Героя или (и) кавалера ордена
Славы вправе по собственной инициативе представить документы (сведения),
указанные в пункте 14 настоящего Порядка.

16. Размер ДЕМ О для каждого члена семьи умершего (погибшего) Г  ероя
или (и) кавалера ордена Славы определяется в равных долях путем деления
ДЕМО на количество членов его семьи.

17. ДЕМ О членам семьи умершего (погибшего) Героя или (и) кавалера
ордена Славы назначается с 1 числа месяца, следующего за  месяцем, в котором
умер (погиб) Герой или (и) кавалер ордена Славы.

18. ДЕМ О, назначенное детям умершего (погибшего) Героя или (и)
кавалера ордена Славы, выплачивается до достижения ими возраста 18 лет,
детям старше 18 лет, ставшим инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, -
на период установления инвалидности, а детям, обучающимся в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения, -
до достижения ими возраста 23 лет.

19. В случае изменения количества членов семьи умершего (погибшего)
Героя или (и) кавалера ордена Славы, имеющих право на ДЕМО, орган
социальной защиты производит перерасчет ДЕМ О каждому члену семьи
умершего (погибшего) Героя или (и) кавалера ордена Славы на основании
заявления одного из членов его семьи, и подтверждения указанных им в
заявлении сведений в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

20. Перерасчет размера ДЕМО каждому члену семьи умершего
(погибшего) Г  ероя или (и) кавалера ордена Славы, имеющему право на ДЕМО,
производится с 1 числа месяца, следующего за  месяцем, в котором произошло
изменение количества членов семьи умершего (погибшего) Героя или (и)
кавалера ордена Славы.

21. В случае представления в орган социальной защ иты письменного
согласия всех совершеннолетних членов семьи умершего (погибшего) Г  ероя
или (и) кавалера ордена Славы, составленного в простой письменной форме,
подписанного всеми членами указанной семьи, ДЕМ О в полном размере
выплачивается одному из членов семьи умершего (погибшего) Г  ероя или (и)
кавалера ордена Славы.

22. Суммы ДЕМ О, причитающиеся Герою  или (и) кавалеру ордена
Славы и недополученные им в связи со смертью (гибелью), наследуются в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

23. ДЕМО выплачивается за счет средств бюджета Чеченской Республики.

24. Министерство на основании заявок и реестров назначенных ДЕМО,
полученных от органов социальной защиты, до 1 числа следующего месяца
подает сводную заявку о потребной сумме на выплату ДЕМ О в Министерство
финансов Чеченской Республики.

25. Министерство финансов Чеченской Республики на основании
сводной заявки в установленном порядке не позднее 7 рабочих дней месяца,
следующего за месяцем, в котором подана указанная сводная заявка, доводит
объемы финансирования до Министерства в пределах свободного остатка
средств на едином счете бюджета Чеченской Республики.

26. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления в
соответствии с пунктом 25 настоящего Порядка денежных средств
осуществляет начисление и выплату ДЕМО путем перечисления полученных
денежных средств в организации федеральной почтовой связи либо на счета,
открытые Героями или (и) кавалерами ордена Славы (членами семьи умерших
(погибших) Героев или (и) кавалеров ордена Славы) в кредитных организациях, -
с учетом определенного ими в заявлении способа выплаты ДЕМО.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения сведений от
кредитных организаций о возвратах по выплате ДЕМ О направляет указанную
информацию в органы социальной защиты.

27. Финансирование расходов на оплату услуг организаций федеральной
почтовой связи по доставке и пересылке ДЕМ О производится в размерах,
установленных законодательством Российской Федерации, определяющих
финансирование расходов на оплату услуг организации федеральной почтовой связи.

28. Порядок и размер оплаты за банковские услуги по операциям со
средствами, предусмотренными на выплату ДЕМО, устанавливаются соглашениями,
заключаемыми между Министерством и кредитными организациями.

29. Расходы на доставку ДЕМО осуществляются из того же источника,
из которого производится выплата ДЕМО.

30. Организация федеральной почтовой связи, осуществляющая доставку
ДЕМО, направляет до 25 числа текущего месяца в органы социальной защиты
отчет о расходовании средств, связанных с выплатой ДЕМ О.

31. Ответственность за достоверность информации в представленных
для назначения ДЕМ О документах несет заявитель.

32. Министерство финансов Чеченской Республики при необходимости
проводит проверку целевого расходования бюджетных средств, направленных
на вьшлату ДЕМО, а также имеет право запрашивать у органоа-^ролнительной
власти Чеченской Республики, органов местного самоу1ГО^^^1̂ й с̂ 5̂(^^ЖДени^
предприятий, организаций (независимо от форм собстШ ЙЙШ ^йТЙадб;^
документы.